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ANOTACE

Bakalářská práce na téma Moodle ve výuce odborných předmětů a odborného

výcviku na Střední odborné škole stravování Říčany s.r.o. seznamuje s využitím

e-learningového prostředí ve výuce odborných předmětů a odborného výcviku,

konkrétně v oborech vzdělávání Kuchař – číšník a Cukrář. Práce je zaměřena na

e-learning jako moderní nástroj vzdělávání a Moodle jako takový, charakterizuje ho

a popisuje jeho nástroje a možnosti využití na Střední odborné škole stravování

Říčany s.r.o.

Cílem bakalářské práce je ověření využívání e-learningu z řad studentů a

učitelů na Střední odborné škole stravování Říčany s.r.o. pomocí evaluačních

dotazníků. Dále jaké funkce studenti a učitelé v LMS Moodle používají.

Teoretická část je zaměřena na popis LMS systému Moodle a jednotlivé

moduly. Zabývá se formami, výhodami a nevýhodami, on-line a off-line

e-learningem.

V praktické části je prezentován e-learning na konkrétních příkladech, které

jsou využívány ve výuce odborných předmětů a odborného výcviku učebních oborů,

které škola nabízí. Práce vyúsťuje v dotazníkové šetření, jehož cílem je odhalit

využití vytvořeného e-learningového portálu a postoje studentů a učitelů školy k

němu.

KLÍČOVÁ SLOVA

e-learning, LMS, Moodle, nástroje Moodle, tvorba kurzů, studijní opory,

odborné předměty

ANNOTATION

This Thesis on Moodle in education of vocational subjects and vocational

training on the Secondary school of Gastronomy Říčany s.r.o. introduces the use of

an e-learning environment in education of vocational subjects and vocational

training, especially in the fields of education Cook – Waiter and Pastry-cook. The

Thesis aims on an e-learning as a modern tool of education and Moodle as itself,

characterises it and describes its tools and possibilities of its use on the Secondary

school of Gastronomy Říčany s.r.o.

The main target of this Thesis is the verification of the use of the e-learning by

students and teachers on the Secondary school of Gastronomy Říčany s.r.o. with

the aid of evaluation questionnaires. Further, it detects what functions of LMS

Moodle students and teachers use at most.

The theory part of the Thesis aims on the description of the LMS system of

Moodle and its particular modules. It also concerns the forms, advantages and

disadvantages of the on-line and off-line e-learning.

The practice part of the Thesis presents e-learning in concrete examples which

are used in the education of vocational subjects and vocational training in the main

fields of education being offered by the Secondary school. The thesis leads into the

questionnaire research, which aims on the detection of the use of the established

e-learning portal and attitudes of students and teachers of the Secondary school to

the portal.

KEY WORDS

e-learning, LMS, Moodle, Moodle instruments, creation of courses, study

supports, vocational subjects
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ÚVOD

V posledních letech se velmi rozšířila obliba v různých virtuálních

vzdělávacích prostředích, která mohou být komerční, ale i volně šiřitelná. Moodle

patří k těm, která jsou poskytována zdarma. Od vzniku české verze uplynula již řada

let, ale i přesto si stále nachází své příznivce. Postupem času se Moodle rozšířil do

velkého množství základních, středních, vyšších odborných, ale i vysokých škol.

Stejně jako další prostředí ke vzdělávání je určen především pro tvorbu

výukových materiálů a elektronických kurzů.

Vzhledem k tomu, že pracuji jako učitel odborných předmětů a informačních

technologií, jsem se rozhodl zvolit pro svou bakalářskou práci téma, které propojuje

oblasti mého zájmu a zaměřuji se v ní konkrétně na využití e-learningu ve výuce

odborných předmětů a odborného výcviku na Střední odborné škole stravování

Říčany s.r.o, kde působím. Moji studenti jsou ve věku od 15 do 56 let. První

skupinou jsou studenti mladší, kteří studují denní formu, a druhou skupinou jsou

studenti dálkové formy s úplným středním, vyšším odborným nebo vysokoškolským

vzděláním, kteří si doplňují odborné vzdělání.

Teoretická část vychází z literatury, která pojednává o problematice

e-learningu. Jsou zde popsány definice, základní pojmy a v neposlední řadě výhody

a nevýhody e-learningu. V další kapitole teoretické části se čtenář dozví, co je

vlastně Moodle, jak s ním pracovat, které moduly, aktivity a plug-iny poskytuje.

V praktické části pojednávám o studijních oporách v LMS Moodle, které jsem

vytvořil pro učební obor Kuchař – číšník, a popisuji zde možnosti jejich využití. Jako

základní nástroje pro tvorbu učebních materiálů jsem zvolil Soubor, Složku, Slovník,

Test, Knihu, Úkol a v neposlední řadě komunikaci mezi žáky a učiteli v prostředí

Moodle. I využití v odborném výcviku, který patří do výuky odborných předmětů, zde

zmíním.
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Čtvrtou část bakalářské práce tvoří evaluační dotazník pro studenty a učitele.

Pro každou skupinu jsem vytvořil samostatný dotazník, který má za úkol zjistit, jaké

mají k využití portálu postoje jeho uživatelé. Dílčí cíle jsou vyjádřeny otázkami, na

které jsem prostřednictvím dotazníku hledal odpovědi:

 Čím přispívá e-learningový portál SOŠ stravování Říčany s.r.o. studentům

v jejich odborném vzdělávání?

 Jaké funkce e-learningového portálu používají studenti nejčastěji a proč

tomu tak je?

 Jaké jsou postoje studentů a učitelů školy k využívání e-learningového

portálu?

V dotazníkovém šetření jsem chtěl poukázat na využívání vytvořeného

e-learningového prostředí Moodle žáky a učiteli, kteří připravují výukové kurzy

v tomto prostředí. Závěrem dotazníku bylo krátké zhodnocení respondenty, kde

mohli v otevřené otázce poukázat na přednosti, ale i nedostatky elektronické

podpory výuky.

Hlavním cílem práce je shrnutí možností LMS Moodle v teoretické části a jeho

konkrétního využití na Střední odborné škole stravování Říčany s.r.o. v praktické

části, včetně zjištění postojů jeho uživatelů. Zaměřuji se tedy na jednotlivé nástroje,

které slouží k vytváření samotného výukového prostředí. Definuji a vymezuji

nástroje, které jsou vhodné pro výuku na Střední odborné škole stravování Říčany

s.r.o. jako je Soubor, Složka, Slovník, Kniha a Úkol a ověřuji si jejich využití

oslovením respondentů z řad studentů a učitelů v dotazníkovém šetření.

Bakalářská práce je rozdělena do čtyř kapitol. První dvě mají charakter

teoretický. Kapitola tři a čtyři jsou praktické. Celá práce je zakončena závěrem, který

shrnuje zjištění a odpovídá na vytyčené otázky.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 E-LEARNING

Ve vzdělávacím procesu je využívání informačních a komunikačních

technologií velmi důležitým prvkem. Díky tomu dochází k tvorbě nových

didaktických pomůcek. Používanější je anglický název e-learning1. Tento pojem

představuje například tvorbu učebních pomůcek pomocí multimédií. Dále pak

publikování elektronickou formou, plánování celého elektronického vzdělávacího

procesu, spojenou administrativu s vytvářením, ale rovněž evaluaci. Cílem

vzdělávání pomocí e-learningu je co nejjednodušší předávání informací a učebních

materiálů, které budou efektivní a budou dobře přístupné. Záměrem e-learningu je,

aby student mohl studovat kdekoliv a nebyl tak závislý na bezprostřední přítomnosti

učitele. Tímto způsobem vytvořené materiály sloužící k výuce mohou být učitelem

aktualizovány případně nahrazovány a stejným způsobem může aktualizace

probíhat ze strany studentů.

1.1 Definice a vymezení pojmů

V současnosti existuje velké množství definic pojmu e-learning2. Každý

z autorů klade důraz na jiné hledisko. Hlediska jsou například informační a

komunikační technologie, cíle, vzdělávací proces, obsah vzdělávání a mnohé další.

Pro pochopení uvedu několik definic.

Definice e-learningu v 7. rozšířeném vydání Pedagogického slovníku říká, že:

Termín e-learning se v České republice užívá buď v anglické podobě nebo

v překladu jako elektronické učení/vzdělávání a označuje různé druhy učení

1 e-learning je aktuálním technologickým prvkem pro distanční vzdělávání i pro využití v rámci
prezenčního vzdělávání. Představuje multimediální a didaktickou podporu vzdělávacího procesu,
využívající informační a komunikační technologie pro dosažení vyšší kvality a efektivity vzdělávání.
2 Pojem e-learning lze zapisovat několika způsoby, a proto je důležité zde varianty zápisu tohoto
pojmu zmínit. Existuje několik možností zápisu například: elearning, e-learning, E-learning, Elearning

[…]


je zaznamenávána v podrobných protokolech a souhrnných statistikách.

27 Konstruktivismus tvrdí, že lidé své znalosti aktivně konstruují, vytvářejí při interakci se svým okolím,

navazuje konstrukcionismus, který vychází z toho, že učení je zvláště efektivní, jestliže tvoříme něco pro

ostatní a sociální konstruktivismus rozlišuje uvedené myšlenky na sociální skupinu, kde se vytvářejí věci

společně a pro všechny (vzniká malá kultura společných výtvorů se společnými významy), když je jedinec do

takové skupiny zařazen, nepřetržitě se učí, jak být její součástí – více na http://docs.moodle.org/cs/východiska

28 Moodle je také anglické slovo popisující proces líného bloumání od jednoho k druhému, dělání věcí podle

svého, hravost, která často vede k pochopení problému a podporuje tvořivost
29 podle http://cs.wikipedia.org/wiki/Moodle

3. CO JE TO MOODLE

Důležité je nebát se. Prostředí je kompletně „počeštěné“ a vše je doplněno nápovědou.

Tu naleznete u každé položky pod tlačítkem.

3.1 REGISTRACE, PŘIHLÁŠENÍ, ODHLÁŠENÍ

Prvním krokem, který musíme provést, je registrace do Moodle, kterou provedete pouze

jednou.

1. Zadejte do webového prohlížeče adresu systému http://moodle.sosricany.cz

2. Registrace je velmi jednoduchá. Stačí kliknout na odkaz „Začněte nyní vytvořením

nového účtu!“. Tento odkaz je umístěn na pravé straně pod políčky, která slouží k přihlášení.

http://moodle.sosricany.cz/

3. Po rozkliknutí důkladně a pravdivě vyplňte údaje, které po Vás vzdělávací systém

vyžaduje.

4. Uživatelské jméno by mělo být Vaše křestní jméno a první písmeno příjmení, a to vše

bez diakritiky (háčků a čárek). Pokud Vás systém nepustí a napíše, že takové uživatelské

jméno již existuje, tak stačí dopsat libovolné číslo. Pozor si dávejte na vytvoření hesla, které

musí obsahovat všechny znaky, které máte vypsány na obrazovce. Heslo si důkladně

uložte!!! Po vyplnění všech údajů, u kterých je červená hvězdička, stačí kliknout na

„Vytvořit můj nový účet“. Do e-mailu Vám přijde potvrzení, že registrace proběhla úspěšně,

a je nutné rozkliknout odkaz, který bude v přiloženém e-mailu. Nyní je systém připraven

k používání. Po registraci ale nemáte zpřístupněny žádné kurzy, jelikož neznáme tzv. „klíče

ke kurzů“. Tyto klíče obdržíte od svých vyučujících.

5. Po každém přihlášení již automaticky vstoupíte na Vaši titulní stránku, kde naleznete

přehled svých kurzů. V pravém horním rohu budete mít své jméno a příjmení.

6. Zápis do kurzu může proběhnout jen tehdy, máte-li k dispozici „klíč k zápisu“. Postup

je následující. Stačí rozkliknout v nabídce učební obor a dále předmět, do které se chcete

zapsat a zadat klíč + stisknete tlačítko „Zapsat se do kurzu“. Poté jste v kurzu zapsáni na

vždy a již klíč potřebovat nebudete.

7. Zapomenuté heslo není žádný problém. Stačí pod políčky přihlášení na titulní straně

rozkliknout „Zapomněli jste heslo?“. Poté stačí zadat e-mail, který jste uvedli do registrace,

nebo uživatelské jméno a na e-mail Vám přijde odkaz pro změnu a nastavení nového hesla.

8. Po ukončení práce v Moodle je nutné odhlášení z výukového prostředí, aby nedošlo ke

zneužití výukových materiálů jinou osobou. Všechny dokumenty, které naleznete v Moodle,

jsou autorská díla!!! Odlášení je jednoduché. V pravém horním rohu vedle Vašeho jména

stačí kliknout na „Odhlásit se“.

3.2 PRÁCE V KURZU

Po přihlášení a zapsání do kurzu se Vám rozbalí kompletní předmět s kurzem, kde

naleznete potřebné dokumenty k výuce.

Základními studijními materiály jsou především:

1) textový soubor nebo webová stránka

2) odkaz na webovou stránku nebo soubor např. PDF

3) fórum

4) test

5) úkol

6) chat

3.3 KATEGORIE KURZŮ

V této kapitole se seznámíte se všechny kategoriemi kurzů, které jsou momentálně

aktuální pro školní Moodle:

 Informace pro studenty

 Rozvrh hodin pro denní studium

 Rozvrh hodin pro dálkové studium

 Kuchař – číšník – odborné předměty

 Gastronomický slovník

 Stolničení

 Kuchařská technologie

 Potraviny a výživa

 Zařízení provozoven

 Cukrář – odborné předměty

 Suroviny

 Cukrářská technologie

 Stroje a zařízení

 Český jazyka a literatura

 Anglický jazyk

 Německý jazyk

 Matematika

 Ekonomika

 Informatika

 Pro učitele

 Dálkaři

 Třídy – odevzdárna úkolů

 Odborný výcvik

 Závěrečné zkoušky

3.4 POSLEDNÍ NOVINKY

!!! DŮLEŽITÉ !!!

Na titulní straně Moodle na adrese

http://moodle.sosricany.cz naleznete i bez

přihlášení záložku „poslední novinky“. Tato

záložka se nachází po pravé straně pod

kalendářem a budou zde vyvěšeny vždy ty

nejdůležitější informace ke studiu.

Vložené informace jsou vždy seřazeny

dle data, kdy byl příspěvek do Moodle

vložen.

Příspěvky to záložky „poslední

novinky“ vkládá vždy administrátor webu.

3.5 IKONY MOODLE
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Příloha 4 – Ukázka vytvořeného slovníku v modulu Slovník