UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK **VEDOUČÍHO** BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Daniel Vančura
Název práce Moodle ve výuce odborných předmětů a odborného výcviku na Střední odborné škole stravování Říčany, s. r. o.
Autor posudku PhDr. Jaroslav Šaroch, Ph.D.

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 8
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 7
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 8
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 7
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 9
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 8
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 7
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 7
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 7
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 8

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě <ol style="list-style-type: none"> Jak motivujete žáky a učitele Vaší školy, aby využívali LMS Moodle, respektive aby se podíleli na tvorbě jeho obsahu? Jaké konkrétní studijní opory byly v rámci LMS Moodle vytvořeny a pomocí jakých nástrojů? Zaměřte se na ty, které nejsou jen převedenými prezentacemi v PowerPointu, a využívají tudíž potenciál portálu nad úroveň prostého sdíleného datového úložiště. Odpovězte s hlubším vhledem, který vychází z Vaší orientace v problematice a z interpretace získaných dat v dotazníkovém šetření, na tři otázky shrnující cíle Vaší práce, jež jste si položil v jejím úvodu.
Poznámky Předloženou práci autor potvrzuje svůj zájem o problematiku e-learningu a orientaci v ní. Je možné vyzdvihnout jeho příspěvek k využití LMS Moodle ve výuce odborných předmětů a odborného výcviku na Střední odborné škole stravování Říčany, s.r.o.

Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě.
-------------------------- -------------------------------------

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 4. 5. 2016 Jaroslav Šaroch